¹² Matthaeus 18.

¹³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁴ Matthaeus 18.

nec manifestare impedimentum occultum, quandoquidem iam constat de eo. Et neque sciens illos habere impedimentum, tenetur Ecclesiae denuntiare: quia esset infamare fratrem sine necessitate, sed potest eis dicere, nullo modo posse manere, quia non potuerunt coniungi in matrimonio. Et hoc procedendo in conscientia, consulendo bonum, et rectum. Hoc videtur probabile, etiam si Ricardus³⁹ in 4. d. 28. art.3. q. 3. contrarium videatur asserere. * Modo tamen per Concilium Tridentinum controversia ablata est.

Ex quo sequitur⁴⁰ quod quicumque cognouerit factum, et ius, absque scrupulo conscientiae poterit consulere, et monere ad illud, dummodo prudenter fiat, et absque scandalo pusillorum. Et quia (experientia teste) nullum est scandalum inter neophytos per hoc, quod qui retinet istam, eam dimittat, et aliam accipiat, siue fuerint iuncti secrete, siue cum testibus, praecipue cum hoc fiat ministro consulente: non est opus formidare aut trepidare timore, vbi nullus est timor: quia nullum offendiculum ex hoc paratur, et liberantur a peccato.⁴¹ Et probabiliter credo non solum consilium esse talia facere, sed praeceptum: quia illa videtur via liberandi a peccato, et non alia. Nec tenentur adire iudicem ecclesiasticum, quia nunquam talis causa fuit coram Ecclesia tractata. Neque possunt (etiam si velint) ipsum adire, propter ipsorum magnam penuriam, et infirmitatem: quia fame morentur in itinere. Quare⁴² non solum licite credo fieri in omnibus casibus positis in conclusionibus, sed videtur esse praeceptum sic fieri, siue sit vbi beneplacitum est requisitum, siue vbi non, siue ex speciali commissione esset concessum, siue vbi non: perinde esset: quia talis solum ex praecepto sacri Euangelij⁴³ id ageret a quo non potest deobligari per summum Pontificem. Et sic necessitate extrema existenti, religiosus, cui alioqui est prohibitum baptizare licite etiam sine concessione baptizat: imo quilibet religiosus inter noui orbis indigenas etiam nulla existente concessione summi Pontificis, potest licite ista facere, propter necessitatem extremam, in qua positi sunt in qua pereunt, nisi eis subueniatur, vbi non est alius minister. Et quod talis sit extrema, fatentur omnes, qui sunt apud neophytos. Quod alij non negarent, si eorum linguam non ignorarent. Si enim proximi bestiam, in foueam iacentem leuare tenemur, non aspicientes ad diem festum, ex doctrina Christi:⁴⁴ quanto magis proximum prope infernum habitantem tenemur eruere, etiam si ob id oporteret frangere omnes humanas constitutiones simul?